
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,824,3074,677,026 147,281

1.교육비특별회계이전수입 4,815,8514,668,570 147,281

1.교육비특별회계전입금수입 4,815,8514,668,570 147,281

1.사립학교보조금수입 4,815,8514,668,570 147,281

1.인건비재정결함보조

금
3,021,0183,021,018 0

2.운영비재정결함보조

금
496,263 496,263 0

3.목적사업비보조금 1,298,5701,151,289 147,281
정원외기간제교원인건비 : (101,138,210원 × 1

교) - 106,537,000원 =
-5,397,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : (30,770,000

원 × 1교) - 27,106,000원 =
3,664,000

특수교육지도사 인건비 : (30,031,000원 × 1교

) - 30,770,000원 =
-739,000

(성립전)명예퇴직수당 : 149,743,000원 × 1교 

=
149,743,000

(성립전)순회교사 여비 : 10,000원 × 1교 = 10,000

2.기타이전수입 8,456 8,456 0

1.사학법인이전수입 7,556 7,556 0

1.법인법정부담금 7,556 7,556 0

1.법인법정부담금 7,556 7,556 0

2.법인이전수입 0 0 0

1.법인이전수입 0 0 0

2.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 479,009 478,966 43

1.학부모부담수입 469,271 469,228 43

1.수익자부담수입 469,271 469,228 43

1.급식비 376,183 376,183 0

1.급식비 362,462 362,462 0

2.우유급식비 13,721 13,721 0

2.방과후학교활동비 1,543 1,543 0

1.방과후학교활동비 1,543 1,543 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 46,260 46,260 0

1.현장체험학습비 46,260 46,260 0

4.졸업앨범비 8,385 8,342 43

1.졸업앨범비 8,385 8,342 43(성립전)졸업앨범비제작 : 43,000원 × 1명 = 43,000

5.기타수익자부담수입 36,900 36,900 0

1.기타수익자부담수입 36,900 36,900 0

2.행정활동수입 9,738 9,738 0

1.사용료및수수료 5,600 5,600 0

1.사용료및수수료 5,600 5,600 0

1.사용료 5,600 5,600 0

2.기타행정활동수입 4,138 4,138 0

1.이자수입 277 277 0

1.이자수입 277 277 0

2.기타행정활동수입 3,861 3,861 0

1.기타행정활동수입 3,861 3,861 0

3.기타수입 68,799 68,799 0

1.전년도이월금 68,799 68,799 0

1.순세계잉여금 64,483 64,483 0

1.순세계잉여금 64,483 64,483 0

1.순세계잉여금 64,483 64,483 0

2.정산대상재원사용잔액 4,316 4,316 0

1.정산대상재원사용잔액 4,316 4,316 0

1.정산대상재원사용잔

액
4,316 4,316 0

세입합계 5,372,1155,224,791 147,324
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,319,1023,174,756 144,346

1.교직원보수 3,063,8622,914,119 149,743

1.사립학교 교원보수 2,895,6512,745,908 149,743

1.기본급 1,821,8691,821,869 0

1.봉급 1,821,8691,821,869 0  

2.수당 530,633 530,633 0

1.정근수당 199,635 199,635 0  

2.성과상여금 116,821 116,821 0  

3.가족수당 22,602 22,602 0  

4.자녀학비보조수당 4,074 4,074 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 95,592 95,592 0  

7.교직수당가산금1 6,750 6,750 0  

8.교직수당가산금2 8,216 8,216 0  

9.교직수당가산금4 30,051 30,051 0  

10.시간외근무수당 40,908 40,908 0  

11.관리업무수당 5,024 5,024 0  

3.실비변상 등 392,120 242,377 149,743

1.정액급식비 49,708 49,708 0  

2.명절휴가비 184,869 184,869 0  

3.명예퇴직수당 149,743 0 149,743
(성립전)명예퇴직수당  149,743,000원×1

교=
149,743,000

4.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 151,029 151,029 0

1.교직원법정부담금 151,029 151,029 0  

2.사립학교 직원보수 168,211 168,211 0

1.기본급 100,058 100,058 0

1.봉급 100,058 100,058 0  

2.수당 24,368 24,368 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.정근수당 3,429 3,429 0  

2.성과상여금 11,305 11,305 0  

3.대우공무원수당 233 233 0  

4.가족수당 760 760 0  

5.자녀학비보조수당 0 0 0  

6.시간외근무수당 7,941 7,941 0  

7.기술정보수당 700 700 0  

3.실비변상 등 27,886 27,886 0

1.정액급식비 7,670 7,670 0  

2.명절휴가비 10,216 10,216 0  

3.연가보상비 2,625 2,625 0  

4.직급보조비 7,375 7,375 0  

4.부담금 15,899 15,899 0

1.교직원법정부담금 15,899 15,899 0  

2.기타 교직원보수 222,697 228,094 -5,397

1.교직원대체인건비 198,391 203,788 -5,397

1.교원대체인건비 82,593 82,593 0

1.기간제교원인건비 77,504 77,504 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,089 5,089 0  

2.정원외 기간제 교원 인건비 104,531 109,928 -5,397

1.기간제교원인건비 97,507 99,001 -1,494인건비  94,115,870-95,610,000= -1,494,000

2.기간제교원법정부담

금
7,024 10,927 -3,903

4대보험 기관부담금  

7,024,000-10,927,000=
-3,903,000

3.2016 정원외기간제교사 퇴직금 3,620 3,620 0

1.기간제교원인건비 3,620 3,620 0  

4.기간제교사 성과상여금 7,647 7,647 0

1.기간제교원인건비 7,647 7,647 0  

2.학교운영지원수당 24,306 24,306 0

1.학교운영지원수당 24,306 24,306 0
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1.학교운영지원수당 24,306 24,306 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 32,543 32,543 0

1.교직원연수 9,845 9,845 0

1.직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.여비 0 0 0  

2.1차교직원 워크숍 2,601 2,601 0

1.일반수용비 2,601 2,601 0  

3.2차교직원 워크숍 6,694 6,694 0

1.일반수용비 6,694 6,694 0  

2.교직원복지 22,698 22,698 0

1.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원 맞춤형복지비 19,198 19,198 0

1.맞춤형복지비 19,198 19,198 0  

3.교육공무직원 맞춤형복지비 2,400 2,400 0

1.맞춤형복지비 2,400 2,400 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 600 600 0

1.맞춤형복지비 600 600 0  

5.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,086,1421,086,099 43

1.급식 관리 546,198 546,198 0

1.학교급식운영 546,198 546,198 0

1.영양사인건비 32,749 32,749 0

1.무기계약직원인건비 30,370 30,370 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,379 2,379 0  

2.조리사인건비 32,678 32,678 0
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사업
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 30,750 30,750 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,928 1,928 0  

3.조리원인건비 145,092 145,092 0

1.무기계약직원인건비 136,471 136,471 0  

2.무기계약직원법정부

담금
8,621 8,621 0  

4.대체인건비 259 259 0

1.기간제직원인건비 259 259 0  

5.급식재료구입비 276,915 276,915 0

1.급식용식재료비 276,915 276,915 0  

6.급식운영비 44,784 44,784 0

1.일반수용비 22,584 22,584 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 12,720 12,720 0  

5.기타공공요금 480 480 0  

7.우유급식비 13,721 13,721 0

1.우유대금 13,721 13,721 0  

2.보건 관리 16,154 16,154 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,253 11,253 0

1.학생건강검사 5,292 5,292 0

1.학생복지비 5,292 5,292 0  

2.보건실운영 3,121 3,121 0

1.일반수용비 97 97 0  

2.학생복지비 2,199 2,199 0  

3.비품구입비 825 825 0  

3.성폭력예방교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0  

4.흡연예방 금연실천학교 운영비 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,901 4,901 0

1.먹는물관리 3,665 3,665 0

1.일반수용비 3,665 3,665 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0  

3.교육격차 해소 354,259 354,259 0

1.급식비지원 335,693 335,693 0

1.학기중 급식지원비 335,693 335,693 0

1.학생지원금 335,693 335,693 0  

2.방과후학교활동비지원 0 0 0

1.특수교육대상자 방과후학교지원비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.현장체험학습비 지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

4.기타 교육격차해소 지원 4,196 4,196 0

1.특수교육대상자 지원비 4,196 4,196 0

1.학생지원금 4,196 4,196 0  

5.교복구입비지원 7,770 7,770 0

1.저소득층학생교복구입비 7,770 7,770 0

1.학생지원금 7,770 7,770 0  

4.학생복지 169,531 169,488 43

1.교육복지우선 70,100 70,100 0

1.꿈 잡(job) 고(go) 2,857 2,857 0

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 1,957 1,957 0  

2.진로탐색 "쿠킹클래스" 6,090 6,090 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.꿈을 펴는 악기 동아리 4,260 4,260 0

1.운영수당 3,660 3,660 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.테마여행 "교과서 속으로" 2,147 2,147 0

1.교육운영비 2,147 2,147 0  

5.사제동행 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.한마음으로 7,852 7,852 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 5,752 5,752 0  

7.가족기능강화"패밀리가 간다" 5,096 5,096 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 4,886 4,886 0  

8.너와 나, 그리고 우리 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0  

9.통합 사례관리 550 550 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 250 250 0  

10.또래나래 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

11.교육복지실 운영 33,988 33,988 0

1.기간제직원인건비 26,033 26,033 0  

2.일반수용비 3,740 3,740 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.여비 750 750 0  

4.맞춤형복지비 302 302 0  

5.기간제직원법정부담

금
2,623 2,623 0  

6.목적사업업무추진비 540 540 0  

2.학생복지운영 99,431 99,388 43

1.학생교과서구입 54,146 54,146 0

1.교육운영비 54,146 54,146 0  

2.졸업앨범제작 8,385 8,342 43

1.교육운영비 8,385 8,342 43(성립전)졸업앨범제작  43,000원 × 1명 = 43,000

3.학생교복구입 36,900 36,900 0

1.학생복지비 36,900 36,900 0  

3.기본적 교육활동 201,927 198,992 2,935

1.교과 활동 85,667 82,732 2,935

1.교과활동지원 7,075 7,065 10

1.학력신장비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.기초학력지도 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0  

3.교과협의회운영 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,523 1,523 0

1.교육운영비 1,523 1,523 0  

5.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

6.순회교사 운영비 3,260 3,250 10

1.교직원복지비 3,260 3,250 10
(성립전)순회교사 운영비  10,000원 × 1

교 =
10,000
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2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학학습환경 구축운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 11,513 11,513 0

1.과학교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.기술·과정학습준비물지원 4,113 4,113 0

1.학습준비물 4,113 4,113 0  

4.기술·과정교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육교과활동 27,628 27,628 0

1.체육교과운영 2,048 2,048 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,748 1,748 0  

2.중학교스포츠강사 인건비 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

3.스포츠클럽 운영 10,220 10,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 8,300 8,300 0  

5.예술교과활동 5,820 5,820 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술학습준비물지원 3,840 3,840 0
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1.학습준비물 3,840 3,840 0  

3.음악교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.특수교육교과활동 30,631 27,706 2,925

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육지도사 인건비 30,031 27,106 2,925

1.기간제직원인건비 30,031 27,106 2,925
(성립전)특수교육지도사 인건비  

3,664,000원
3,664,000

특수교육지도사 인건비  

30,031,000-30,770,000=
-739,000

2.창의적 체험활동 80,260 80,260 0

1.자율활동 14,465 14,465 0

1.학생회활동지원 2,830 2,830 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,830 2,830 0  

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.교내과학탐구대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

5.미술실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.교육장배 육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.스포츠클럽대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

9.덕송축제 4,555 4,555 0

1.교육운영비 4,555 4,555 0  

2.현장체험학습활동 48,175 48,175 0

1.수련활동 8,599 8,599 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 8,599 8,599 0  

2.수학여행 39,576 39,576 0

1.여비 1,604 1,604 0  

2.교육운영비 37,972 37,972 0  

3.동아리활동 9,380 9,380 0

1.과학자율동아리활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.수학자율동아리활동 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

3.스포츠클럽 시설이용료 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학교스포츠클럽활동비 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

4.진로활동 8,240 8,240 0

1.진로교육운영 4,495 4,495 0

1.교육운영비 4,495 4,495 0  

2.진로체험 3,745 3,745 0

1.교육운영비 3,745 3,745 0  

3.자유학기 활동 36,000 36,000 0

1.자유학기제활동 36,000 36,000 0

1.자유학기제 운영비 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  
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4.선택적 교육활동 63,374 63,374 0

1.방과후학교 운영 1,543 1,543 0

1.방과후학교운영 1,543 1,543 0

1.교과프로그램 1,543 1,543 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 43 43 0  

2.독서활동 43,412 43,412 0

1.독서활동운영 43,412 43,412 0

1.도서관운영 33,012 33,012 0

1.교육운영비 32,912 32,912 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 10,400 10,400 0

1.도서구입비 10,400 10,400 0  

3.교기육성 3,807 3,807 0

1.[국고]교기운영 3,807 3,807 0

1.육성종목지원 1,507 1,507 0

1.교육운영비 1,507 1,507 0  

2.체육대회지원(전국소년체육대회) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.소년체전 하계훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고]전국소년체욱대회 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.기타 선택적 교육활동 14,612 14,612 0

1.창의교육운영 3,712 3,712 0

1.영재교육운영 3,712 3,712 0

1.운영수당 3,136 3,136 0  

2.여비 360 360 0  
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3.교육운영비 216 216 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.기타선택적교육운영 10,900 10,900 0

1.교육실습생 운영비 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.소프트웨어교육선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.교육활동 지원 128,813 128,813 0

1.교무업무 운영 44,956 44,956 0

1.교무학사운영 44,956 44,956 0

1.교무학사운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.교육활동홍보 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

3.입학식 및 졸업식 3,559 3,559 0

1.교육운영비 2,659 2,659 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

4.청소용품 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0  

5.환경정리 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0  

6.교무실무사인건비 30,435 30,435 0

1.연가보상비 2,473 2,473 0  

2.기간제교원인건비 24,074 24,074 0  

3.기간제직원인건비 1,911 1,911 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,977 1,977 0  

7.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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2.생활지도운영 12,328 12,328 0

1.학생생활상담지도 10,428 10,428 0

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.상담실운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

4.학교부적응학생 진단,상담,치유프로그램 운영비0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.다문화가정학생 멘토링 지원 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0  

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.어울림프로그램운영학교 운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.연구학교 운영 25,055 25,055 0

1.연구학교운영 25,055 25,055 0

1.두드림학교 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  
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2.중학교 자율선택과제 운영비 10,005 10,005 0

1.교육운영비 10,005 10,005 0  

3.수업혁신학년 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.또래학습나눔 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.특색교육과정운영(프로젝트교육과정운영)1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.학습지원실 운영 46,474 46,474 0

1.방송실운영 40,908 40,908 0

1.방송실운영 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

2.방송장비구입 40,704 40,704 0

1.비품구입비 40,704 40,704 0  

2.정보화실운영 5,566 5,566 0

1.학교정보화지원 5,566 5,566 0

1.교육운영비 4,961 4,961 0  

2.기타자산취득비 605 605 0  

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교 일반운영 259,166 259,166 0

1.학교기관 운영 31,899 31,899 0
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1.부서기본운영 31,585 31,585 0

1.교장실운영 4,651 4,651 0

1.여비 170 170 0  

2.일반업무추진비 1,265 1,265 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 11,195 11,195 0

1.일반수용비 2,478 2,478 0  

2.여비 8,012 8,012 0  

3.일반업무추진비 705 705 0  

3.행정실운영 15,739 15,739 0

1.일반수용비 12,274 12,274 0  

2.기타공공요금 217 217 0  

3.여비 1,820 1,820 0  

4.교직원복지비 548 548 0  

5.일반업무추진비 880 880 0  

2.행정지원인력운용 314 314 0

1.학교교육공무직원 인건비 314 314 0

1.기간제직원인건비 314 314 0  

2.시설 장비 유지 223,667 223,667 0

1.학교시설장비유지 223,667 223,667 0

1.공공요금 및 제세공과금 43,552 43,552 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.전기요금 28,334 28,334 0  

3.상하수도료 7,000 7,000 0  

4.기타공공요금 6,218 6,218 0  

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

3.시설관리용역 12,542 12,542 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 12,542 12,542 0  

4.시설일반관리 120,332 120,332 0

1.일반수용비 118,512 118,512 0  

2.비품구입비 1,820 1,820 0  

5.화장실관리 18,577 18,577 0

1.일반수용비 18,577 18,577 0  

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.당직관리 26,664 26,664 0

1.일반수용비 26,664 26,664 0  

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학보모회 선정학교지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 308,275 308,275 0

1.시설확충 및 개선 308,275 308,275 0

1.시설확충및개선 308,275 308,275 0

1.학교시설 교육환경개선 308,275 308,275 0

1.일반수용비 308,275 308,275 0  

8.학교 재무활동 5,316 5,316 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.반환금 4,316 4,316 0

1.반환금 4,316 4,316 0

1.반환금 4,316 4,316 0

1.반환금 4,316 4,316 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 5,372,1155,224,791 147,324
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